
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Федеральное государственное бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования

«Луганский государственный университет имени Владимира Даля» 
(ФГБОУ ВО «ЛГУ им. В. Даля»)

ПРИКАЗ

Ъб'/''г^4Л^^2024 г. г. Луганск №

Об утверждении размеров стипендий

В соответствии со статьей 36 Федерального закона от 29.12.2012 №273 
«Об образовании в Российской Федерации», Положения о стипендиальном 
обеспечении в федеральном государственном бюджетном образовательном 
учреждении высшего образования «Луганский государственный университет 
имени Владимира Даля» (далее - Положение) и решения Ученого совета 
(протокол от 09.10.2024 № 2)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Установить с 01.10.2024 следующие размеры стипендий:
1.1. В соответствии с критериями, установленными пунктом 1 раздела 2 

Положения государственную академическую стипендию в размере:
для студентов университета - 3250,00 руб.
для студентов колледжа - 2000,00 руб.

1.2. В соответствии с критериями, установленными пунктом 3 раздела 3 
Положения повышенную государственную академическую стипендию дл; 
студентов, которые сдали промежуточную аттестацию на «отлично» впервые i 
размере:

для студентов университета - 4050,00 руб.
для студентов колледжа - 2300,00 руб.

1.3. В соответствии с критериями, установленными пунктами 5-9 раздела 
Положения повышенную государственную академическую стипендию (з; 
особые достижения, по результатам конкурсного отбора) для студенте 
университета - 6600,00 руб.

1.4. В соответствии с критериями, установленными разделом 4 Положени 
государственную социальную стипендию обучающимся, которые являются: 

детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей;
- лицами из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечени



2
родителей;

лицами, потерявшими в период обучения обоих родителей или 
единственного родителя;

для студентов университета вне зависимости от успеваемости - 7200,00 руб.
для студентов университета обучающимся на «отлично» -7800,00 руб.
для обучающихся колледжа вне зависимости от успеваемости - 7100,00 руб.

детьми-инвалидами, инвалидами 1 и II групп, инвалидами с детства: 
вне зависимости от успеваемости:

для студентов университета - 4250,00 руб.
для студентов колледжа - 2200,00 руб.

обучающимся на «отлично»:
для студентов университета - 5350,00 руб.
для студентов колледжа - 2500,00 руб.
- инвалидов по зрению и слуху: 

вне зависимости от успеваемости:
для студентов университета - 4250,00 руб.
для студентов колледжа - 3000,00 руб.

обучающимся на «отлично»:
для студентов университета - 5350,00 руб.
для студентов колледжа - 3300,00 руб.

- инвалидами вследствие военной травмы или заболевания, полученных в 
период прохождения военной службы, ветеранами боевых действий и 
участниками специальной военной операции вне зависимости от успеваемости:

для студентов университета - 6000,00 руб.
для студентов колледжа - 2800,00 руб.

лицами, подвергшимися воздействию радиации вследствие 
катастрофы на Чернобыльской АЭС и иных радиационных катастроф, а также 
лицами, получившими государственную социальную помощь вне зависимости от 
успеваемости:

для студентов университета - 4270,00 руб.
для студентов колледжа - 2800,00 руб.

1.5. В соответствии с критериями, установленными разделом 5 Положения 
повышенную государственную социальную стипендию для студентов 1 и 1 
курсов университета (бакалавриат, специалитет), имеющие оценки успеваемостг 
«отлично» или «хорошо» или «отлично и хорошо» - 10669 руб.

1.6. В соответствии с критериями, установленными разделом Е 
Положения именные стипендии, учрежденные ректором университета, органам) 
государственной власти, органами местного самоуправления (за особы 
достижения, по результатам конкурсного отбора) для студентов университета



'/ 3 
7540,00 руб.

2. В соответствии с критериями, установленными разделом 6 Положения 
установить государственную стипендию аспирантам, обучающимся по 

.. программам подготовки научных и научно-педагогических кадров, на очной 
форме обучения за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета, 
зачисленным на 1 год обучения и обучающихся 2 год - 10000,00 руб.

Аспирантам 3 и 4 годов обучения, до окончания срока их обучения в 
аспирантуре, выплаты государственной стипендии осуществлять в размере 
средней месячной заработной платы преподавателя - стажера, по основному месту 
работы.

3. Выплаты государственной стипендии докторантам осуществлять до 
окончания срока их подготовки в докторантуре, в размере средней месячной 
заработной платы доцента, по основному месту работы.

4. Размеры и сроки назначения стипендии Президента Российской 
Федерации и стипендии Правительства Российской Федерации, стипендии 
Президента Российской Федерации и стипендии Правительства Российской 

'Федерации, для студентов и аспирантов, обучающихся по направлениям 
подготовки (специальностям), соответствующим приоритетным направлениям 
модернизации и технологического развития российской экономики, по имеющим 
государственную аккредитацию образовательным программам, а также именные 
правительственные стипендии устанавливаются нормативными правовыми 
актами Президента Российской Федерации и Правительства Российской 
Федерации (в редакциях, действующих на момент утверждения кандидатов на 
назначение стипендии).

5. Отделу организации документооборота довести данный приказ до 
сведения структурных подразделений университета.

* 6. Начальнику центра медиа-информационной политики Шкариной Е.В.
разметить данный приказ на официальном сайте университета.

7. Считать утратившим силу:
- пункты 2-6 приказа от 11.07.2023 №447-04 «О введении в действие 

Положения о стипендиальном обеспечении и утверждении размеров стипендии»;
- приказ от 18.09.2023 №540-04 «О внесении изменений и дополнений в 

приказ от 11.07.2023 №447-04»;
- параграф 1 приказа от 24.11.2023 №763-04 «О внесении изменений в 

приказы рт 11.07.2023 №447-04 и от 02.06.2023 №52-03»;
* - приказ от 07.12.2023 №826-04 «О внесении изменений и дополнений в

Положение о стипендиальном обеспечении, утвержденное приказом от 11.07.2023 
№447-04»;

- приказ от 22.01.2024 №32-04 «О внесении изменений в приказ 11.07.2023 
№447»;

- приказ от 04.09.2024 №550-04 «О внесении изменений в приказ от



4
11.07.2023 №447-04».

8. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
проректора по научной работе и инновационной деятельности Витренко В.А.

Ректор В.Д. Рябичев

(црдпясь, Ф.И.О., дата)

Главны й бухгалтер .............
(подпись, Ф.И.О., дата)

Дир. Департамента--^^5 
эконом, и фин._____

(подпись, Ф.ИЮ , дата)

Юр. отдел ........
(подпись* Ф.И.О., дата)

Председатель /у
первичной иртф. opraj^mtJ 
студе .... ч

(пдапись, Ф.И.О., дата)

Студенческая Ассамблея ____
(подпись^ЖиХХ. дата)


